
 

VCP12098_8854

 1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA DE 
FALÊNCIAS, RECUPERAÇÕES JUDICIAIS, INSOLVÊNCIAS E CARTAS 
PRECATÓRIAS CÍVEIS DA COMARCA DE CAMPO GRANDE, ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL. 
 
 
Autos: 0808888-53.2016.8.12.0001 
Reqte: Suprimac Equipamentos para Escritório Ltda. e outro 

 

Relatório de Atividades do Devedor (Art. 22, inciso II, alínea “c” da Lei 11.101/2005) 
Relatório contábil – Exercício de 2015, 2016 e 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERÍCIA S/S LTDA , empresa 
especializada em perícia, avaliação e administração judicial, sito a Rua Treze 
de Maio, 2500, sala 1307, 13º andar, Centro, Campo Grande/MS, fone (67) 
3389-3000, com endereço eletrônico específico para intimações  
“intimacao@vcpericia.com.br ” devidamente inscrita no Conselho Regional 
de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do Sul , CREA/MS nº 3078, 
Conselho Regional de Contabilidade de Mato Grosso do Sul , CRC/MS nº 
000292/O e Turnaround Management Association (TMA - Brasil) , nomeada 
como Administradora Judicial pelo douto juízo, vem, respeitosamente, com 
fundamento no artigo 22, inciso II, alínea “c” da Lei 11.101/2005, apresentar 
Relatório de Atividades do Dev edor, referente aos exercícios de 2015, 2016  
e 2017, conforme exposto a seguir.                    

Cumpre observar que as Recuperandas são as 
responsáveis pelo fornecimento de informações acerca das suas atividades 
contempladas neste RAD, inclusive sob as penas do artigo 171, da lei 
11.101/2005. 

fls. 5027



 

VCP12098_8854

 2 

01 - DA SITUAÇÃO ECONÔMICO FINANCEIRA 
 

Conforme já informado em fls. 4.381/4.382 dos autos, foi 
solicitado por esta Administradora à Sra. Marilene (contadora das 
Recuperandas), que fosse realizada uma auditoria interna, a fim de serem 
reexaminados todos os lançamentos contábeis a partir do ano de 2015. 
 

Após a conclusão da referida auditoria, foram 
disponibilizados os demonstrativos contábeis, referentes aos exercícios de 
2015, 2016 e 2017 da empresa Suprimaq Equipamentos para Escritório 
Eireli , conforme seguem em anexo (Anexo I). 

 
Quanto a empresa Distribuidora de Livros Classe A , 

foi disponibilizado somente o demonstrativo referente ao exercício de 2016, 
tendo em vista que a empresa encerrou suas atividades, conforme informado 
pela Sra. Marilene (Anexo II). 
 
 
 
02 – SUPRIMAQ EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELI 
 

02.01 Análise do período: 2015 à 2017. 
 

A empresa Suprimaq Equipamentos para Escritório 
Eireli, apresentou uma queda gradativa nas receitas liquidas de vendas, no 
período de 2015 a 2017, conforme demonstrado na tabela abaixo: 
 

ANO RECEITA LIQ. DE VENDAS 
2015 R$ 14.008.091,41 
2016 R$ 11.376.335,70 
2017 R$ 9.405.725,67 

 
As Despesas Operacionais também apresentaram 

queda no período analisado, conforme abaixo: 
 

ANO DESP. OPERACIONAIS  
2015 - R$ 5.328.091,08 
2016 - R$ 4.612.647,05 
2017 - R$ 4.176.355,14 

 
O Patrimônio Líquido apresentou-se negativo dentro do 

período analisado, conforme demonstrado abaixo: 
 

fls. 5028



 

VCP12098_8854

 3 

ANO PATRIMÔNIO LIQ. 
2015 - R$ 6.777.372,70 
2016 - R$ 6.479.517,29 
2017 - R$ 7.027.687,69 

 
Analisando-se o balanço apresentado da referida 

empresa, observa-se ainda algumas variações que merecem ser destacadas: 
 

• 2015 / 2016: 

BALANÇO PATRIMONIAL 
ATIVO 

Circulante  
Disponível Aumento de 142,76% 
Créditos Aumento de 54,44% 
Estoques Diminuição de 14,78% 
Não circulante  
Bens intangíveis Diminuição de 23,89% 

PASSIVO 
Circulante  
Empréstimos e financiamentos Aumento de 40,21% 
Obrigações (fiscais, 
trabalhistas e encargos sociais) 

Aumento de 49,50% 

Outras contas a pagar Diminuição de 55,12% 
Não circulante  
Empréstimos e financiamentos Passou de R$ 2.052.918,12 

em 2015, para R$ 0,00 em 
2016 

 
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCICIO 

Receita bruta  Diminuição de 22,84% 
Custo da Mercadoria Vendida Diminuição de 16,20% 
Desp. Operacionais Diminuição de 13,43% 
Desp. Financeiras Diminuição de 59,36% 

 
Houve uma diminuição tanto na receita bruta, quanto nos 

custos e despesas. O que contribuiu para que o resultado do período passasse 
de um valor negativo de R$ 2.433.784,46 (dois milhões, quatrocentos e trinta e 
três mil, setecentos e oitenta e quatro reais e quarenta e seis centavos) em 
2015, para um valor negativo, porém menor, de R$ 1.727.606,36 (um milhão, 

fls. 5029



 

VCP12098_8854

 4 

setecentos e vinte e sete mil, seiscentos e seis reais e trinta e seis centavos) 
em 2016. 
 

• 2016 / 2017: 

BALANÇO PATRIMONIAL 
ATIVO 

Circulante  
Disponível Diminuição de 84,82% 
Créditos Diminuição de 32,94% 
Estoques Diminuição de 4,26% 
Não circulante  
Bens intangíveis Diminuição de 31,39% 

PASSIVO 
Circulante  
Fornecedores Diminuição de 23,41% 
Empréstimos e financiamentos Diminuição de 5,30% 
Obrigações (fiscais, 
trabalhistas e encargos sociais) 

Diminuição de 9,41% 

Não circulante  
Empréstimos e financiamentos Passou de R$ 0,00 em 2016, 

para R$ 398.116,10 em 
2017 

 
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCICIO 

Receita bruta  Diminuição de 18,58% 
Custo da Mercadoria Vendida Diminuição de 24,71% 
Desp. Operacionais Diminuição de 9,46% 

 
Houve uma diminuição tanto na receita bruta, quanto nos 

custos e despesas. O que contribuiu para que o resultado do período passasse 
de um valor negativo de R$ 1.727.606,36 (um milhão, setecentos e vinte e sete 
mil, seiscentos e seis reais e trinta e seis centavos) em 2016, para um valor 
negativo, porém menor, de R$ 1.721.282,12 (um milhão, setecentos e vinte e 
um mil, duzentos e oitenta e dois reais e doze centavos) em 2017. 
 

A título de informação, segue abaixo a tabela com os 
percentuais de variação para cada item expresso nas Demonstrações de 
Resultados dos Exercícios, apuradas ao final dos exercícios de 2015, 2016 e 
fls. 5030



 

VCP12098_8854

 5 

 

 
 

 
Através da análise dos valores expressos nos balanços 

e demonstrações de resultado dos exercícios de 2015, 2016 e 2017, elabora-
se o gráfico abaixo, de forma a permitir uma visualização da evolução/involução 
sofrida. 

 Análise  Análise

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO CONTABIL 2015 2016 horizontal 2017 horizontal

RECEITA BRUTA 19.026.912,57R$  14.680.883,96R$  -22,84% 11.952.452,91R$  -18,58%

Vendas Matriz 7.853.472,41R$    10.169.786,73R$  29,49% 9.220.142,87R$    -9,34%

Vendas Deposito 9.345.302,90R$    4.201.154,42R$    -55,05% 2.732.310,04R$    -34,96%

Vendas Dom Aquino 1.828.137,26R$    309.942,81R$        -83,05% -100,00%

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA 5.018.821,16-R$    3.304.548,26-R$    -34,16% 2.546.727,24-R$    -22,93%

(-) da Matriz 2.638.310,40-R$    2.363.334,89-R$    -10,42% 1.928.742,25-R$    -18,39%

(-) do Deposito 2.073.721,68-R$    817.351,62-R$        -60,59% 617.984,99-R$        -24,39%

(-) da Dom Aquino 306.789,08-R$        123.861,75-R$        -59,63% -100,00%

RECEITA LIQUIDA 14.008.091,41R$  11.376.335,70R$  -18,79% 9.405.725,67R$    -17,32%

CUSTO DA MERCADORIA VENDIDA 9.318.433,14-R$    7.809.068,94-R$    -16,20% 5.879.706,91-R$    -24,71%

(-) Custo Matriz 1.638.694,52-R$    3.944.496,69-R$    140,71% 4.432.497,49-R$    12,37%

(-) Custo Deposito 7.279.341,47-R$    3.319.950,03-R$    -54,39% 1.447.209,42-R$    -56,41%

(-) Custo Dom Aquino 400.397,15-R$        544.622,22-R$        36,02% -100,00%

LUCRO BRUTO 4.689.658,27R$    3.567.266,76R$    -23,93% 3.526.018,76R$    -1,16%

(-) DESPESAS OPERACIONAIS 5.328.091,08-R$    4.612.647,05-R$    -13,43% 4.176.355,14-R$    -9,46%

Com pessoal 3.048.447,35-R$    2.638.717,89-R$    -13,44% 2.387.832,59-R$    -9,51%

Administrativas 1.572.304,39-R$    1.483.359,28-R$    -5,66% 1.288.911,01-R$    -13,11%

Comerciais 697.597,24-R$        488.939,87-R$        -29,91% 487.160,48-R$        -0,36%

Tributárias 9.742,10-R$            1.630,01-R$            -83,27% 12.451,06-R$          663,86%

RESULTADO FINANCEIRO 1.750.464,05-R$    682.226,07-R$        -61,03% 1.070.945,74-R$    56,98%

(-) Despesas Financeiras 1.829.622,78-R$    743.507,74-R$        -59,36% 1.097.373,53-R$    47,59%

(+) Receitas Dinanceiras 79.158,73R$          61.281,67R$          -22,58% 26.427,79R$          -56,87%

LUCRO OPERACIONAL 2.388.896,86-R$    1.727.606,36-R$    -27,68% 1.721.282,12-R$    -0,37%

PROVISÕES 44.887,60-R$          -R$                       -100,00% -R$                       

IMPOSTO RENDA S/ LUCRO 15% 31.417,35-R$          -R$                       -100,00% -R$                       

CONTRIBUIÇÃO SOCIAL S/ LUCRO 9% 13.470,25-R$          -R$                       -100,00% -R$                       

LUCRO DO EXERCÍCIO 2.433.784,46-R$    1.727.606,36-R$    -29,02% 1.721.282,12-R$    -0,37%

fls. 5031



 

VCP12098_8854

 6 

 
 
 
02.02 Índices Financeiros  

 
Liquidez Geral  

 
Ao fazer a análise pelo índice de Liquidez Geral da 

empresa, constata-se que a capacidade de pagamento da empresa Suprimaq 
Equipamentos para Escritório Eireli, apresentou um aumento entre 2015 e 
2016, e posteriormente uma queda no ano de 2017, conforme demonstrado no 
quadro abaixo: 
 

2015 2016 2017 
0,33 0,38 0,29 

 
 

Retorno Sobre as Vendas  
 

Quanto ao percentual (%) de lucro líquido em relação às 
vendas líquidas, tem-se os seguintes resultados: 

 
2015 2016 2017 

-17,37% -15,19% -18,30% 
 

Em decorrência do Resultado do Exercício ter sido 
negativo (prejuízo) em todo o período analisado, o Retorno sobre as Vendas 
indicou perda.  

 
 

fls. 5032



 

VCP12098_8854

 7 

Endividamento Financeiro Sobre Ativo Total  
 

Esse índice indica a participação do Passivo Financeiro 
(PF) no financiamento do Ativo da empresa, mostrando a dependência da 
empresa junto as instituições financeiras.  
 

Com relação ao percentual (%) de recursos financeiros 
em relação ao Ativo Total, tem-se: 

 
2015 2016 2017 

247,86% 225,30% 285,66% 
 

Este percentual apresentou uma diminuição em 2015, 
porém em 2017, apresentou um aumento significativo, o que demonstra um 
mau resultado quanto a dependência de recursos remunerados para o 
financiamento do Ativo da empresa. 

 
 

03 – DISTRIBUIDORA DE LIVROS CLASSE A LTDA 
 

03.01 Análise do período: 2015 à 2017.  
 

A empresa Distribuidora de Livros Classe A Ltda., 
apresentou um aumento nas receitas liquidas de vendas, no período de 2015 a 
2016, conforme demonstrado na tabela abaixo: 
 

ANO RECEITA LIQ. DE VENDAS 
2015 R$ 781.282,54 
2016 R$ 2.642.748,77 

 
As Despesas Operacionais também apresentaram 

aumento no período analisado, conforme abaixo: 
 

ANO DESP. OPERACIONAIS  
2015 - R$ 73.228,86 
2016 - R$ 137.215,66 

 
O Patrimônio Líquido apresentou uma queda dentro do 

período analisado, conforme demonstrado abaixo: 
 

ANO PATRIMÔNIO LIQ. 
2015 R$ 1.410.623,73 
2016 R$ 1.183.124,80 

fls. 5033



 

VCP12098_8854

 8 

 
Analisando-se o balanço apresentado da referida 

empresa, observa-se ainda algumas variações que merecem ser destacadas: 
 

• 2015 / 2016: 

BALANÇO PATRIMONIAL 
ATIVO 

Circulante  
Caixa Aumento de 125,38% 
Bancos conta movimento Diminuição de 98,29% 
Créditos Aumento de 88,63% 
Estoques  Passou de R$ 1.126.170,12 em 

2015, para R$ 0,00 em 2016 
Não circulante  
Empréstimos Passou de R$ 596.675,48 em 

2015, para R$ 0,00 em 2016 
PASSIVO 

Circulante  
Empréstimos e 
financiamentos 

Aumento de 72,32% 

Bancos conta movimento Aumento de 107,29% 
Fornecedores Aumento de 28,97% 
Obrigações sócias, trab. e 
fiscais 

Aumento de 163,04% 

Não circulante  
Empréstimos e 
financiamentos 

Passou de R$ 533.932,92 em 
2015, para R$ 0,00 em 2016 

Tributos federais Passou de R$ 109.873,68 em 
2015, para R$ 0,00 em 2016 
 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCICIO 
Receita bruta Aumento de 223,16% 
Custo de mercadorias vendidas Aumento de 250,40% 
Despesas administrativas Aumento de 100,17% 

 
Houve um aumento tanto na receita bruta, quanto nos 

custos e despesas. Porém o aumento nas receitas foi mais significativo, o que 
contribuiu para que o resultado do período passasse de um valor negativo de 
R$ 197.512,12 (cento e noventa e sete mil, quinhentos e doze reais e doze 

fls. 5034



 

VCP12098_8854

 9 

centavos) em 2015, para um valor positivo de R$ 98.877,11 (noventa e oito mil, 
oitocentos e setenta e sete reais e onze centavos) em 2016. 
 

A título de informação, segue abaixo a tabela com os 
percentuais de variação para cada item expresso nas Demonstrações de 
Resultados dos Exercícios, apuradas ao final dos exercícios de 2015 e 2016. 

 

 

DISTRIBUIDORA DE LIVROS CLASSE A LTDA
CNPJ: 05.357.800/0001-88

2015 2016

Análise 

horizontal

Acum. De 2015 

a 2016

RECEITA OPERACIONAL 871.898,40 2.817.603,31 223,16% 3.689.501,71

Vendas de Mercadorias a Vista 871.898,40 2.792.439,07 220,27% 3.664.337,47

Vendas de Mercadorias a Prazo 0,00

Vendas de Serviços 25.164,24 25.164,24

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA -90.615,86 -172.656,26 90,54% -263.272,12

Devoluções de vendas -89.326,60 -172.656,26 93,29% -261.982,86

Impostos s/vendas -1.289,26 -100,00% -1.289,26

(-) IMPOSTO S/ SERVIÇOS 0,00 -2.198,28 -2.198,28

ISSQN -1.258,17 -1.258,17

PIS -167,41 -167,41

CONFINS -772,70 -772,70

RECEITA LIQUIDA OPERACIONAL 781.282,54 2.642.748,77 238,26% 3.424.031,31

(-) CUSTO OPERACIONAL -556.436,09 -1.949.750,08 250,40% -2.506.186,17

Custo de Mercadorias Vendida -556.436,09 -1.949.750,08 250,40% -2.506.186,17

CUSTOS DE COMERCIALIZAÇÃO 0,00

Despesas Operacionais Com Vendas 0,00

LUCRO BRUTO 224.846,45 692.998,69 208,21% 917.845,14

(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS -258.535,68 -517.499,66 100,17% -776.035,34

Com a Diretoria -14.387,54 -100,00% -14.387,54

Com Pessoal -170.919,28 -193.636,35 13,29% -364.555,63

Despesas Operacionais -73.228,86 -137.215,66 87,38% -210.444,52

Despesas Tributárias 0,00

Despesas financeiras -212.741,64 -212.741,64

receitas financeiras 26.093,99 26.093,99

LUCRO BRUTO OPERACIONAL -33.689,23 175.499,03 -620,94% 141.809,80

(-) RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO -163.822,89 0,00 -100,00% -163.822,89

Receitas Financeiras 22.438,57 -100,00% 22.438,57

Despesas Financeiras -186.261,46 -100,00% -186.261,46

Outras Receitas 0,00

fls. 5035



 

VCP12098_8854

 10 

 
 
Através da análise dos valores expressos nos balanços 

e demonstrações de resultado dos exercícios de 2015 e 2016, elabora-se o 
gráfico abaixo, de forma a permitir uma visualização da evolução/involução 
sofrida. 

 

 
 

 
 
03.02 Índices Financeiros  

 
Liquidez Geral  

 
Ao fazer a análise pelo índice de Liquidez Geral da 

empresa, constata-se que a capacidade de pagamento da empresa 
Distribuidora de Livros Classe A, apresentou uma queda em 2016, conforme 
demonstrado no quadro abaixo: 
 
 

2015 2016 
1,47 1,37 

 
 

PROVISÕES 0,00 76.621,92 76.621,92

Provisões para Imposto de Renda 47.603,54 47.603,54

Provisões para Contribuição Social 29.018,38 29.018,38

RESULTADO DO EXERCÍCIO -197.512,12 98.877,11 -150,06% -98.635,01

Prejuizo do Exercicio -197.512,12 98.877,11 -150,06% -98.635,01

fls. 5036



 

VCP12098_8854

 11 

Retorno Sobre as Vendas  
 

Quanto ao percentual (%) de lucro líquido em relação às 
vendas líquidas, tem-se os seguintes resultados: 

 
2015 2016 

-25,28% 3,74% 
 

Em decorrência do Resultado do Exercício ter sido 
negativo (prejuízo) em 2015, o Retorno sobre as Vendas indicou perda em 
referido período. Porém no ano de 2016, o resultado foi positivo, tendo-se 
obtido um retorno de 3,74% sobre as vendas. 

 
 

Endividamento Financeiro Sobre Ativo Total  
 

Esse índice indica a participação do Passivo Financeiro 
(PF) no financiamento do Ativo da empresa, mostrando a dependência da 
empresa junto as instituições financeiras.  
 

Com relação ao percentual (%) de recursos financeiros 
em relação ao Ativo Total, tem-se: 

 
2015 2016 

66,45% 72,11% 
 

Este percentual apresentou um aumento em 2016, o que 
demonstra um pior resultado quanto a dependência de recursos remunerados 
para o financiamento do Ativo da empresa. 

 
Este é o relatório, informa-se que a VCP Consultoria e 

Perícia está à disposição de V. Excelência, dos credores, ou de qualquer 
interessado no processo, para esclarecer possíveis dúvidas quanto ao 
conteúdo deste relatório, colocando a situação para a análise do MM. Juiz. 

 
 
Campo Grande/MS, 06 de março de 2018. 

 

Vinicius Alexander Oliva Sales Coutinho 
VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERÍCIA LTDA  

Administradora Judicial 

fls. 5037



 

VCPϭϮϬϵϴ_ϴϴϱϰ

 

 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I 
Demonstrativos contábeis – 2015, 2016 e 2017 

Suprimaq Equip. para Escritório Eireli 
 

 

fls. 5038



fls. 5039



fls. 5040



fls. 5041



fls. 5042



fls. 5043



fls. 5044



fls. 5045



fls. 5046



fls. 5047



fls. 5048



fls. 5049



fls. 5050



fls. 5051



fls. 5052



fls. 5053



fls. 5054



fls. 5055



fls. 5056



fls. 5057



fls. 5058



fls. 5059



fls. 5060



fls. 5061



fls. 5062



fls. 5063



 

VCPϭϮϬϵϴ_ϴϴϱϰ

 

 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II 
Demonstrativos contábeis – 2016 

e esclarecimentos da Recuperanda 
Distribuidora de Livros Classe A Ltda. 

 
 

fls. 5064



fls. 5065



fls. 5066



fls. 5067



fls. 5068



fls. 5069



janaina Vieira <janainav@vcpericia.com.br>

DRE 2016

Marilene Ines Piaia <marilene@mastercontabilms.com.br> 5 de março de 2018 20:15

Para: janaina Vieira <janaina@vcpericia.com.br>

Cc: Leila - Suprimac <leila@suprimac.com.br>

Olá boa noite eu já respondi Janaína a distribuidora está sem

Movimento o último balanço foi 2016 não teve alterações e o mesmo que enviei o ano passado , amanhã envio

pra vc novamente quando eu for lá na empresa 

Grata 

Enviado do meu iPhone

[Texto das mensagens anteriores oculto]

E-mail de VCP - DRE 2016 https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=04349d9b83&jsver=RC...

1 de 1 06/03/2018 08:13h
fls. 5070


